SCRIPTA

Numéro Scripta : 6206

Auteur(s) : Guillaume du Quesney [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182, 26 février-1200]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume du Quesney fait savoir qu'il a confirmé en faveur de l'abbaye Saint-Pierre de Préaux la terre, appelée Le Moussel (« Maumoncel »), que son ancêtre Arnoul Pinel avait donnée en perpétuelle aumône aux moines, avec tous ses revenus et toutes ses dépendances, libre de tous service et coutume.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B103, p. 334-335.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° B103, p. 334.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego Willelmus del Chaisnei concessi et hac presenti carta mea confirmavi abbatie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus terram que dicitur Maumoncel, quam ex dono Arnulfi Pinel, antecessoris mei, jam longo tempore possederant, jure elemosine perpetuo tenendam et possidendam cum omnibus exitibus et pertinentiis suis libere et quiete ab omni tallia et ab omni servitio et consuetudine. Et, ut ratum istund permaneat, scripti presentis auctoritate et sigilli mei munimine roboravi. His testibus : Benedicto de Tregevilla ; Henrico de Campiniaco, Hugone de Tregevilla, militibus ; Roberto Magno ; et pluribus aliis.